Tertio seculo, id est, post annum 200. orta est hæresis Novatianorum, qui negabant, Ecclesiam posse absolvere a peccatis eos, qui post Baptismum lapsi erant. Explicata autem fuit veritas per Concilium Romanum, cui Cornelius Papa præerat, ut refert Eusebius ex versione Rufini lib. VI, hist. c. 33. et deinceps Novatiani semper inter hæreticos habiti sunt. Eodem seculo orta est questio de Anabaptismo: et quidem cum varii sentirent, Cornelius Romæ Concilio habito decrevit, non esse rebaptizandos, qui ab hæreticis baptizati essent, ut Eusebius refert lib. VII, hist. c. 2. et postea etiam Stephanus Papa scripsit, et præcepit, ut non rebaptizarentur, qui ab hæreticis secundum formam Ecclesiæ baptizati essent. Cujus decreti meminit Cyprianus in epist. ad Pompeium, et B. Augustinus lib. V. De Baptis. cap. 23. et Vincentius Lirinensis in suo Commentario.

Quarto seculo post annum 300. orta est hæresis Arianorum, quæ quidem per Concilium Nicænum generale sublata est. Porro in eo Concilio 318 Episcopi fuerant, et ii soli iudices fuisse leguntur una cum Legatis Romanæ Sedis Vito et Vincentio Presbyteris, qui cum Hosio Episcopo Cordubensi, Concilio præerant nomine Sylvestri Papæ, et postea adhuc totum Concilium per epistolam a Sylvestro confirmationem petiit: Imperator autem aderat quidem, sed nulla

in re iudicem egit. Hæc omnia patent, tum ex I. Tom. Conciliorum, tum ex historicis, Eusebio lib. III, De vit. Constant., Rufino, Sostrate, Sozomeno, Theodoro lib. I, hist. Eccl.

Eodem seculo hæresis Macedonii contra Spiritum sanctum iudicata et condemnata est per Concilium Constantinopolitanum, quod a Damaso confirmatum fuisse testatur Photius in libro De septem Synodis, qui liber excudi solet ad initium primi Tomi Conciliorum.

Quinto seculo hæresis Nestorii condemnata est in Concilio Ephesino I, preside Cyrillo nomine Coelestini Papæ, ut Evagrius testatur lib. I, cap. 4. Et paulo post hæresis Eutycheus in Concilio Chalcedonensi, præsentibus Legatis Papæ Leonis, ut Evagrius testatur lib. II, cap. 4. et hujus etiam Synodi petita est a Pontifice Romano confirmatio, et nec in ista, nec in illa ullam subscriptionem legimus Imperatoris, aut Laicorum quorumlibet, sed tantum Ecclesiasticorum. Vide tomum 1 et 2. Conciliorum, et Breviarium Liberati.

Eodem seculo damnata est hæresis Pelagianorum, quam Lutherani præ cæteris videntur odisse, sed a Pontificibus Romanis damnata est. Sic enim Augustinus ait: « Pelagiana hæresis cum suis auctoribus ab Episcopis Ecclesiæ Romanæ, prius Innocentio, deinde Zosimo, cooperantibus Conciliorum Africanorum litteris, convicta atque damnata est. (1) » Et in Chronico Prosper anno 420. « Concilio », inquit, « apud Carthaginem habito amplius 217 Episcoporum, ad Papam Zosimum synodalia decreta perlata sunt, quibus probatis, per totum mundum hæresis Pelagiana damnata est. »

Sexto seculo multæ hæreses damnatae sunt in V Synodo, in qua etiam soli Episcopi fuerunt iudices.

Septimo seculo damnati sunt Monothelita in VI Synodo generali, cui præerant Legati Romani Pontificis, et Imperator quidem interfuit, et subscripsit, sed post omnes Episcopos, et non iudicando, vel definiendo, ut Episcopi subscribebant, sed tantum consentiendo.

Octavo seculo damnati sunt Ieonomachi in VII Synodo, qui præerant etiam Legati Romani Pontificis, et nulla in eo legitur subscriptio Laicorum. De his Synodis lege

Tomos Conciliorum, et librum Photii de septem Synodis.

Nono seculo controversiæ quædam Ecclesiasticæ definitæ sunt in VIII Synodo, cui præerunt etiam Legati Romani Pontificis. Imperator aderat, et subscripsit quidem post Legatos Pontificis et Patriarchas, sed ibidem discrete affirmavit, ad se non pertinere iudicium rerum divinarum, sed tantum subscribere in signum consensus etc., cuius verba paulo post adfereamus.

Decimo seculo quod omnium est obscurissimum, nulla exorta est hæresis, et propterea etiam nullum legimus celebratum Concilium: schisma tamen, et error Græcorum, quæ paulo ante coeperant, hoc seculo maxime vigeabant, de quorum damnatione mox dicemus.

Undecimo seculo hæresim Berengarii damnavit Leo IX, in Concilio Vercellensi, et Nicolaus II, in Concilio Romano, ut Lanfrancus et Guilmundus referunt lib. I, contra Berengarium.

Duodecimo seculo damnata est hæresis Petri Abailardi ab Innocentio II, ut est in epistolis B. Bernardi epist. 194. Item damnatus est error Gilberti Porretani ab Eugenio III, in Concilio Remensi, teste B. Bernardo ser. 80. in Cantica.

Decimotertio seculo damnatus est error Joachimi Abbatís ab Innocentio III, in Concilio generali Lateranensi. Et postea error Græcorum a Gregorio X, in Concilio Lugdunensi generali. Unde exstat cap. Fidei, de summa Trinit. et Fide catholica, in sexto.

Decimoquarto seculo damnati sunt errores Begardorum in Concilio Viennensi a Clemente V. Unde exstat cap. *Ad nostram*, in Clementina de hæreticis.

Decimoquinto seculo damnati sunt errores Joannis Wicleff, et Joannis Hus in Concilio Constantiensi, preside Martino V. Et rursus errores Græcorum in Concilio Florentino sub Eugenio IV.

Denique hoc nostro seculo decimosexto damnati sunt errores Lutheranorum in Concilio Tridentino confirmato a Pio IV. Inveniant jam ipsi unum exemplum antiquitatis, quo probent, aliquem novum errorem vere habitum pro errore in Ecclesia, et tamen non damnatum a Pontifice, sed ab Imperatore, vel alio Principe seculari: aut dicant si possunt, quinam unquam de sententia Conciliorum a Romano Præsule approbato-